

Tribuna

ORGAN AL COMITETULUI JUDEȚEAN SIBIU AL P.C.R. ȘI AL CONSILIULUI POPULAR JUDEȚEAN

Anul XXXI, nr. 6747

Sâmbătă, 31 martie 1979

4 pagini, 30 bani

LUCRĂRILE SESIUNII MARI ADUNĂRI NAȚIONALE

Vineri dimineața au început lucrările sesiunii a IX-a a celei de a VII-a legislaturi a Marii Adunări Naționale.

Ora 10. În aplauzele deputaților și invitaților soses în rotunda Marii Adunări Naționale tovarășul Nicolae Ceaușescu, ceilalți tovarăși din conducerea de partid și de stat.

Împreună cu secretarul general al partidului, președintele Republicii, în lojile oficiale au luat loc tovarășii Elena Ceaușescu, tovarășii Iosif Banc, Emil Bobu, Cornel Burtică, Virgil Cazacu, Gheorghe Cioară, Lina Ciobanu, Ion Dincă, Emil Drăgănescu, Janos Fazekas, Ion Ioniță, Petre Lupu, Paul Niculescu, Gheorghe Oprea, Gheorghe Pană, Dumitru Popescu, Gheorghe Rădulescu, Leonte Răutu, Virgil Trofin, Iosif Uglar, Ilie Verdet, Ștefan Voitec.

În sală se aflau, de asemenea, membri supleanți ai Comitetului Politic Executiv al C.C. al P.C.R., secretari ai C.C. al P.C.R., membri ai Consiliului de Stat.

La lucrările înaltului for legislativ al țării iau parte, în calitate de invitați, membri ai C.C. al P.C.R., ai guvernului, conducători de instituții centrale, organizații de masă și obștești, reprezentanți ai oamenilor muncii, personalități ale vieții științifice, culturale și artistice, ziariști români și corespondenți ai presei străine.

Au fost prezenți și feți de misiuni diplomatice acreditate la București, precum și membrii delegației parlamentare indoneziane conduse de Kartidjo, vicepreședinte al Camerei Reprezentanților a Republicii Indonezia, care se

află în vizită în țara noastră, la invitația Marii Adunări Naționale.

Lucrările sesiunii au fost deschise de tovarășul Nicolae Giosan, președintele Marii Adunări Naționale.

Deputații și invitații au păstrat un moment de reculegere în memoria deputatului Ioan Manciu, membru al Consiliului de Stat, care a încetat din viață în intervalul de la ultima ședință plenară a M.A.N.

În continuare, Marea Adunare Națională a adoptat în unanimitate următoarea ordine de zi a actualei sesiuni:

1. Modificări în componența guvernului;

2. Modificări în componența Consiliului de Stat;

3. Modificări în componența Comisiei pentru agricultură, silvicultură și gospodărirea apelor și a secretarilor Marii Adunări Naționale;

4. Proiectul de lege pentru modificarea Legii nr. 8/1972 cu privire la dezvoltarea economico-socială planificată a României;

5. Proiectul de lege pentru modificarea Legii nr. 9/1972 a finanțelor;

6. Proiectul de lege pentru modificarea Legii nr. 71/1969 a contractelor economice;

7. Raportul privind controlul exercitat de Consiliul de Stat în legătură cu aplicarea și respectarea legilor;

8. Proiectele de legi pentru aprobarea decretelor cu putere de lege emise de Consiliul de Stat.

Pentru a da posibilitatea comisiilor permanente ale M.A.N. să examineze proiectele de legi înscrise pe ordinea de zi, la propunerea Biroului Marii Adunări Naționale,

deputații au aprobat în unanimitate ca în prima parte a actualei sesiuni să fie dezbătute și adoptate problemele de la punctele 1, 2 și 3 ale ordinii de zi, urmând ca celelalte puncte să fie dezbătute și adoptate în partea a doua a sesiunii.

Întrîndu-se în ordinea de zi, președintele Marii Adunări Naționale a arătat că recenta plenară a Comitetului Central al Partidului Comunist Român și Consiliul Național al Frontului Unității Socialiste au aprobat cererea de eliberare din funcția de prim-ministru al guvernului a tovarășului Manea Mănescu, adresată tovarășului Nicolae Ceaușescu, secretar general al Partidului Comunist Român, președintele Republicii Socialiste România.

Ținînd seama de aceasta, Biroul Marii Adunări Naționale a propus eliberarea tovarășului Manea Mănescu, avînd în vedere starea sănătății și la cererea sa, din funcția de prim-ministru al guvernului.

Marea Adunare Națională a aprobat, în unanimitate, eliberarea tovarășului Manea Mănescu din funcția de prim-ministru al guvernului, Marea Adunare Națională a adoptat, în unanimitate, o hotărîre.

Tovarășul Nicolae Ceaușescu a propus, în numele Comitetului Central al Partidului Comunist Român și al Consiliului Național al Frontului Unității Socialiste, alegerea ca prim-ministru al guvernului Republicii Socialiste România a tovarășului Ilie Verdet.

Marea Adunare Națională a ales, în unanimitate, pe to-

(Continuare în pag. a IV-a)

TOVARĂȘUL NICOLAE CEAUȘESCU a înmînat înalte distincții ale Republicii Socialiste România și diplome de onoare unor organizații județene de partid, consilii populare județene, unități economice și institute de cercetare și proiectare

Tovarășul Nicolae Ceaușescu, secretar general al Partidului Comunist Român, președintele Republicii Socialiste România, a înmînat, vineri, în cadrul unei ceremonii care a avut loc la Palatul Marii Adunări Naționale, după încheierea ședinței forului legislativ suprem al țării, înalte distincții ale Republicii Socialiste România și diplome de onoare unor organizații județene de partid, consilii populare județene, unități economice și institute de cercetare și proiectare pentru rezultatele deosebite obținute în anul 1978 în îndeplinirea și depășirea Planului național unic de dezvoltare economico-socială și a angajamentelor asumate în întrecerea dintre organizațiile județene de partid în industrie, construcții, agricultură și silvicultură, transporturi și circulația mărfurilor și pentru contribuția adusă la dezvoltarea economiei naționale.

La solemnitate au luat parte tovarășul Ilie Verdet, tovarășa Elena Ceaușescu, alți tovarăși din conducerea de partid și de stat.

Conferirea acestor distincții reprezintă încă o dovadă grăitoare a înaltei cinstită pe care conducerea partidului și statului, personal tovarășul Nicolae Ceaușescu, o acordă activității rodnice, pline de abnegație desfășurate de muncitori, țărani și intelectuali, de toți oamenii muncii de la orase și sate — români, maghiari, germani și de alte naționalități — pentru îndeplinirea obiectivelor cincinalului revoluției tehnico-științifice, pentru înflorirea continuă a României socialiste. Ordinele și diplomele conferite constituie, în același timp, un puternic imbold pentru mobilizarea tuturor forțelor creatoare ale celor ce muncesc în vederea îndeplinirii și depășirii sarcinilor de plan și a angajamentelor luate în întrecerea socialistă, pe anul în curs, a întîmpinării cu rezul-

tate tot mai mari a celor două evenimente de seamă din viața partidului și a țării — cel de-al XII-lea Congres al P.C.R. și cea de-a 35-a aniversare a eliberării patriei.

În aplauzele celor prezenți la solemnitate, tovarășul Nicolae Ceaușescu a înmînat înalte distincții.

Au mulțumit pentru înalte distincții acordate tovarășii: Ștefan Mocuța, prim-secretar al Comitetului județean Cluj al P.C.R., Ion Sirbu, prim-secretar al Comitetului județean Argeș al P.C.R., Gheorghe Blaj, prim-secretar al Comitetului județean Bihor al P.C.R., Ionel Cindea, secretar al Comitetului de partid, președintele Consiliului oamenilor muncii de la Combinatul siderurgic Hunedoara, Vasile Bărbulescu, președintele C.A.P. Scornicești, județul Olă, Viorica Dobrescu, secretarul Comitetului de partid al Institutului de cercetări chimice București, Mihai Moraru, directorul întreprinderii de utilaj greu „Progresul”-Brăila, Ioan Toma, directorul întreprinderii Agricole de Soia din Prejmer.

În încheierea solemnității, primit cu multă căldură și în suflete, cu îndelungi urale și ovații, a luat cuvîntul tovarășul NICOLAE CEAUȘESCU.

Cuvîntarea secretarului general al partidului a fost subliniată, în repetate rînduri, cu via și puternice aplauze, cei prezenți exprimînd hotărîrea colectivelor pe care le reprezintă, a tuturor oamenilor muncii din patria noastră — români, maghiari, germani și de alte naționalități — de a înfrunți neabătut politica partidului și statului nostru, de a transpune cu fermitate în viață sarcinile și orientările stabilite de tovarășul Nicolae Ceaușescu, de a contribui cu toată energia și priceperea la ridicarea necontenită a României socialiste pe noi culmi de civilizație și progres.

— ÎN PAGINA A III-A —

DECRET PREZIDENTIAL privind conferirea de distincții ale Republicii Socialiste România și a Diplomei de onoare

Curățenia și înfrumusețarea Sibiului depind de aportul responsabil al fiecărui sibian, tînar sau vîrstnic!

Nu demult Casa de cultură a sindicatelor din Sibiu a găzduit lucrările celei de-a VI-a sesiuni ordinare a Consiliului popular al municipiului Sibiu. La ordinea de zi, ridicarea nivelului estetic-urban, edilitar-gospodăresc și aniversarea a 100 de ani de la înființarea „Societății de înfrumusețare a orașului Sibiu”, precum și adoptarea răspunsului la chemarea la întrecere lansată de Consiliul popular al municipiului Suceava către toate consiliile populare municipale și orașenești din țară. Cum era și firesc, dezbaterile în jurul temei-cadru au polarizat atenția generală. În ton cu opiniile exprimate de deputații care au luat cuvîntul în acest prilej, aprecieri dezbaterile și hotărîrea cu care s-au finalizat drept un moment cu profunde semnificații, în stare să asigure continuitatea dialogului dintre municipalitate, deputați și cetățeni. De ce subliniem acest aspect? Pentru că ridicarea

nivelului estetic-urban și edilitar-gospodăresc al municipiului de pe Cîmbria nu este problemă de competență exclusivă a Consiliului popular municipal, ci una care ne privește și ne implică pe toți, de la primul pînă la cel din urmă cetățean al obștii. Iată de ce, așa cum sublinia deputatul Vasile Zidariu, problema curățeniei și bune gospodăririi a municipiului nu este una de campanie. Rezolvarea ei presupune eforturi zilnice, continue. „A merita obținerea Sibiului — a spus deputatul Wilhelm Müller — este sinonim cu a te simți responsabil dar și dator în fața lui. Cred că, din acest punct de vedere, lucrătorii serviciului de salubritate ne rămîn prea adesea îndatorați. Nu există pic de grijă pentru transportul, în condiții civilizate, a reziduurilor spre rampele speciale amenajate. Lipsite de pre-

(Continuare în pag. a II-a)

MIRCEA BIȚU

La „Independența” Sibiu Ofensiva noului în creația tehnică

Una din importante hotărîri din acest an ale Consiliului oamenilor muncii de la marea întreprindere sibiană „Independența” stabilea alcătuirea unor colective largite de specialiști care să analizeze unele produse reprezentative, care au un grad mai mare de repetabilitate. După cum ne-a informat ing. Vergică Vladu, șeful serviciului O.P.M., în prima etapă au fost constituite 33 asemenea colective care au luat în analiză 34 de grupe de utilaje sau produse. În urma centralizării soluțiilor propuse a rezultat o economie de manoperă de 2 261 000 ore/om precum și economii la materii prime și materiale în valoare de circa 600 000 lei. Iată și câteva exemple concludente: la filtrele presă de 80 mp a rezultat o economie de 81 m.c. cherestea, 10 tone metal și 39 400 ore/om manoperă — toate ca urmare a revizuirii tehnologiilor, creșterii gradului de dotare cu SDV-uri și organizării fabricației pe posturi de lucru; la granuloa-

rele giratorice Ø 600, 900 și 1 250 mm, prin aceeași soluție rezultă o economie de 690 kg oțel turnat, 10,1 m.c. cherestea și 9 000 ore/om manoperă; la cuptoarele de tratamente termice tipizate — economii de 1 200 kg metal și 37 300 ore/om manoperă; la lanț petrol și agricol — 42 000 ore/om manoperă.

Iată, așadar, un bun în-

(Continuare în pag. a II-a)

ION SORESCU

La invitația tovarășului Nicolae Ceaușescu, președintele Republicii Socialiste România, și a tovarășei Elena Ceaușescu, generalul Frederick William Kwasi Akuffo, șeful statului, președintele Consiliului Militar Suprem al Republicii Ghana, împreună cu doamna Emily Akuffo, va face o vizită oficială în România, în prima parte a lunii aprilie a.c.

În unitățile cooperatiste din raza Consiliului unic agroindustrial Avrig se lucrează intens la pregătirea terenului și plantatul cartofilor. În toate unitățile s-au întocmit grafice, iar munca este organizată de asemenea natură încît plantatul să se încheie în perioada optimă



văzute

citite

auzite

■ Cetățenii din comuna Vurpăr ne înștiințează că deși plătesc regulat taxele de radio-ficare, difuzoarele din case se încăpăținează să rămână simple... obiecte de decor. Factorii răspunzători din cadrul D.J.P.T. Sibiu sint invitați să intre urgent în... emisie. ■ Că într-o anume zi, din motive pe care le putem numi fie și obiective, cantitatea de pîine albă pusă în vânzare în magazinele sibiene se dovedește insuficientă în raport cu cererea - ne-au sesizat mai mulți cetățeni - , sintem gata să înțelegem. Această însă cu condiția ca pîinea intermediară să fie proaspătă și bine coaptă, adică comestibilă. Investigatiile proprii, ca și „moștra” expediată de un cumpărător pe adresa redacției, dovedesc că sîmbătă, 24.III.a.c., lucrurile au stat cu totul altfel. De ce asemenea întâmplări? ■ Vremea călduroasă i-a purtat duminică, 25.III.a.c., pe mii și mii de sibieni în pădurea Dumbrava. Soarele, aerul ozonat, drăgălașenia „pacienților” grădinii zoologice, buna aprovizionare a unităților comerciale din zonă, nenumăratele autobuze aflate la dispoziția cetățenilor (bravo, tovarăși de la E.T.S.!) au fost tot atâtea motive de satisfacție. Întrucît sintem la începutul sezonului, sîm nu neglijăm, stimăți concetățeni, eforturile municipalității pentru menținerea curățeniei în acest perimetru al liniștii și bunei dispoziții. ■ „Sînt un tip dur, sîm nu-mi stați în cale” - obișnuia să-și... alintea cunoscutii Vasile Vereș din comuna Racovița, nr. 537. Într-o zi i-a căsănat din senin pe Gheorghe David, căruia i-a administrat o „corecție” cu toporul. Replica instantfiei n-a întârziat: 2 ani și 8 luni închisoare. ■ Serviciul circulației al Miliției județului Sibiu, în colaborare cu Inspectoratul școlar, a continuat în săptămîna trecută acțiunile de propagandă rutieră în rîndul elevilor. Cele șase filme documentare proiectate în localitățile Cristian, Săcel, Săliște, Apoldu de Sus, Miercurea Sibiului, Șura Mare, Șura Mică, Tălmăciș, Șeica Mare și Buia au fost vizionate de peste 5.000 de elevi. ■ Rozalia Popp din Sibiu (str. T. Popovici, nr. 1) a expediat sîmbătă, 17.III.a.c., ora 10.45, de la Oficiul municipal de poștă (str. N. Bălcescu 13) două telegrame de felicitare unor familii domiciliat în Hipodrom I. După 48 de ore telegramele nu sosiseră încă la destinație, fapt ce a nemulțumit-o pe R. P. Sancțiunea ce i se cuvine funcționarei vinovată sperăm să n-o mai ia pe ocolite. ■ Ne-a scris Ioan Munteanu din Mediaș: „In această primăvară se împlinește un an de cînd strada Gloria, pe care locuiesc, este nepracticabilă din cauza gropilor și a noroiului. Oare cei care le-au săpat (pentru introducerea canalizării la Fabrica de relee) n-au și datoria de a le astupa?” Ba da, tovarășe Munteanu, dar să așteptăm și părerea factorilor de răspundere de la Consiliul popular municipal. ■ Lui Dumitru Tomuș din comuna Șeica Mare, nr. 61 i s-a dus vestea de băiat descurcînd și servibil. Devenise, peste noapte, un fel de... magazin universal, gata să vîndă, neapărat contra aconto, de la ciment pînă la carnea de porc afumită. Dar cum punea sutele-n chimiruita de promisiuni și se făcea că plouă. Înselătorile repetate i-au purtat pașii acolo unde merita pentru 1 an și 6 luni... ■ Duminică, 25.III, proprietarii autoturismelor cu numerele 2-SB-958, 2-SB-4930, 1-SB-9139, 2-SB-566 etc. au transformat albia și malurile Stezii în rampe de spălare. Amenizile de care sînt pasibili le pot afla consultînd Decizia nr. 32 din 10.II. curent a Consiliului popular municipal Sibiu. Aviz amatorilor!

MIHAI SEVER

Datorii neonorate

Simfonicul de marți seara n-a mulțumit pe deplin nici de astă dată. Dimpotrivă, din anumite puncte de vedere chiar a revoltat. Este vorba de superficialitatea, neatenția și chiar neseriozitatea cu care ansamblul s-a întîlșat celor veniți în sală să-și înnoieze sufletul prin „magia” alcătuirilor sonore a imaginilor pe care fiecare din punctele programului (inclusiv Rapsodia I în La major de G. Enescu) le-ar fi putut materializa pînă la petulantă.

Or, neglijarea tocmai a acestui sublim tel (al spectacolului), căruia în fond îi este, sau ar trebui să-i fie, dedicată truda fiecăruia din factorii realizatori ai actului artistic, ne îndreptățește să ne ridicăm cu vehemență împotriva acelor instrumentiști, care în timpul execuției își permit să discute, în accepțiunea dialogului „vorbit” și „liber purtat” ori zîmbete „în doi peri” ce merg pînă la o adevărată „panomimă apreciativă” susținută cu înalt meșteșug al sugestivității.

Evident, protestul nostru, nenominalizat (DEOCAMDATA!) și adresat acum în special citorva dintre instrumentiștii aflați în primul planul compartimentelor de coarde, dar în principiu și în general extensibil multor altora din colegele acestora nu se justifică numai prin frustrarea publicului și sensul arătat, ci și prin prejudiciile aduse însăși „calității” actului interpretativ, însăși probității „marilor muzici”. Căci, automat, o astfel de atitudine conduce la conturarea pregnantă a celor mai variate feluri de curenți tehnico-interpretative, armonico-tonalaționale ori ritmico-agogice. Să ne amintim, de exemplu, multitudinea greselilor sesizabile, atît în concertul beethovenian

(nr. 3 în do major) avîndu-l ca solist pe pianistul Alexandru Preda et al și în simfonia a IX-a de Antonin Dvorak: decalaje, imprecizii în atac, intonație, acordaj supradimensionări a sonorităților, ilogica depășire a spațiului sonor rezervat unor instrumente și foarte multe alte asemenea inadvertențe. Într-o astfel de situație, e firesc ca ținuta producției să nu fi fost cea pe care sala întotdeauna o așteaptă de la un colectiv de profesioniști.

Pe de altă parte, insatisfacțiile ne-au fost întretinute și de faptul că nici evoluția solistică, deși a demonstrat unele reale disponibilități tehnico-afective, nu a putut convinge în totalitate. Poate din cauza libertăților agogice și dinamice pe care le-a ațșat, imprimînd în acest fel robustului discurs beethovenian o tentă mult prea romantică ori poate din pricina excesivei pedalizări, intențional destinate probabil creării masivității sonorității dar, în fapt, provocatoare a unei supărătoare ilizibilități.

Producția în întregul său a fost condusă de Mădălin Voicu - fiul reputatului violonist Ion Voicu despre a cărui foarte rară prezență la Sibiu am vreo să spunem aci, prîlîind de ocazie că este mult regretată. În potida atenției și a văditei sale voințe de corectitudine în solicitarea aparatului orchestral, Mădălin Voicu a impus atenției mai mult prin ultima lucrare prezentată (simfonia „Din lumea nouă”) pe care stăpînind-o vizibil în detaliile construcției sale, a tîlmăcit-o cu expresivitatea și tensiionalitatea emoțională cerută de ideatică ei.

DORU CONSTANȚINU

Concerte

Curățenia și înfrumusețarea Sibiului

(Urmare din pag. 1)

late, mașinile salubrității la-să prin tot Sibiul adevărate dîre de gunoi”.

„Strada nu este, stimăți concetățeni, numai un mijloc de circulație. Ea este, totodată, locuința noastră mai mare, locuința noastră obștească. Să intrăm pe străzile noastre așa cum intrăm în casele noastre. Cu dragoste și încredere. Numai așa vom reuși să avem străzi frumoase, curate, liniștite și vesele ca sufletul omului nou” - spunea Bela Sipeanu. Este vorba, cu alte cuvinte, de necesitatea creării unei puternice opinii de masă, de ascuțirea simțului răspunderii față de municipiul în care trăim și muncim. Căci sibiianul - să ne mindrim cu aceasta - are reputație de gospodar grijuliu și desoinic. Iar din acest an mai avem și o decizie (nr. 32) ale cărei prevederi, respectate întru totul, pot da - trebuie să dea! - Sibiului creditul nelimitat al simțului gospodăresc de care fi stim capabili, la modul functional.

Ofensiva noului

(Urmare din pag. 1)

ceput, semnificativ pentru posibilitățile care se deschid. Ne-a convins de aceasta o afirmație a ing. Ilie Rău, șeful unui din colective: „Granulatoarele giratorice sint produse vechi și bine cunoscute la noi în întreprindere. Cu toate acestea am reușit să găsim numeroase soluții de îmbunătățire, ceea ce demonstrează că de mari sint rezervele și că de rentabil este să le cauți”. Fără îndoială, această opinie este prin ea însăși valoroasă, căci reprezintă hotărîrea colectivului de a-și analiza în spiritul unei sporite exigențe posibilitățile, fără îndoială mari, în spiritul indicației tovarășului Nicolae Ceaușescu în cadrul recentei vizite în unități arădene. De la inginerul proiectant Nicolae Boriga, membrul altui colectiv, am aflat de o serie de acțiuni concrete, aflate în diverse faze de aplicare: un sistem nou de strîngere a plăcilor și ramelor la filtre presă, avînd ca avantaj reducerea substanțială a duratei operației; realizarea unui dispozitiv de fixat două piese simultan, care dublează productivitatea la operațiile de prelucrat rame și plăci; lansarea în fabricație a unei mese rotative pentru mașina de frezat cu două capete la

pe concetățenii noștri. Și nu e nimic hazardat în afirmația că potențialul edilitar-gospodăresc al municipiului ne poate situa în planul concret al dezideratului, formulat lapidar acum cîțiva ani: „Sibiul - cel mai frumos, mai curat, mai bine gospodărit oraș din țară”. În acest sens, ne facem o plăcută datorie din a aminti că, în urmă cu 100 de ani, aici lua ființă „Societatea de înfrumusețare a orașului Sibiu” - eveniment ce se va aniversa în august a.c., pe care nici un locuitor al urbei nu-l poate aștepta cu minile în sîn și cu ograda nemăturată, cum frumos și „la țintă” recomandă, în sesiune, primarul municipiului, Nicolae Spătar.

Fără îndoială că succesul va fi cel scontat numai dacă toate energiile își vor găsi cîmp de acțiune într-o desăvîșită organizare, coroborată cu demersul educativ concret, cu inițiativa individuală și colectivă, începînd chiar cu ziua de mîine care va deschide, la Sibiu, LUNA CURĂȚENIEI.

90 grade; introducerea (în curs) unui dispozitiv pneumatic pentru operațiile de îndoi și fixat plasă pentru ramele filtre; modernizarea tuturor SDV-urilor și a capetelor de frezat cu cutite folosite la confecționarea filtrelor etc. Se află în lucru și noile SDV-uri cerute de schimbarea tehnologiei de forjare cu cea de turnare a bușelor conice pentru granulatoarele giratorice de Ø 900 mm (la cele de 1.250 mm se lucrează deja cu noile SDV-uri). În atenția specialiștilor de la „Independența” mai figurează și modernizarea tehnologiilor folosite la realizarea preselor de borhot. Se fac încercări intense și pentru punerea la punct a unei metode de perforare prin electroeroziune, ceea ce va duce la eliminarea unor importuri.

Cu siguranță, asemenea preocupări și realizări fac cîinste cadrelor de specialiști, între care i-am numi pe Ovidiu Peligrad, Gh. Mindruț, Rudolf Schaser, Maxim Naghi, Viorel Olaru și mulți alții. Dincolo de datele tehnice pe care le-am furnizat și dincolo de cifre rămîne un exemplu (pe care l-am dori molipsitor), de ceea ce pot și trebuie să facă în această etapă de mari transformări calitative toate cadrele tehnice din industria sibiiană.

Informații

Jazz '79

Astăzi, în a treia zi a Festivalului de jazz Sibiu '79, vor fi prezente pe scena Casei de cultură a sindicatelor: big-band-urile Conservatorului „G. Dima” din Cluj-Napoca, Teatrului muzical din Brașov, condus de R. Odeșteanu, al Casei de cultură a studenților „Grigore Preoteasa” București, condus de G. Mărgărint, Ansamblului armatei Cluj-Napoca și formația „Jar” coordonată de J. Răducanu și A. Enescu.

Spectacole

■ Formația de muzică populară „Doina Banatului” din Caransebeș prezintă astăzi, 31 martie, ora 20.30, la Casa de cultură a sindicatelor din Cîsnădie un spectacol muzical. Momentele vesele aparțin cunoscuților actori Horia Căciulescu și Radu Zaharescu. Spectacolul se reia mîine, 1 aprilie, la Casa armatei din Sibiu, de la orele 17 și 20.

■ Formația de fanfară a Casei de cultură a sindicatelor din Cîsnădie prezintă spectacole mîine, 1 aprilie, la Saschiz (ora 14) și Agnita (ora 20).

Expoziție

de artă fotografică

Mîine, 1 aprilie, în foaiierul mare al Casei de cultură a sindicatelor din Sibiu, ora 11, are loc vernisajul expoziției de artă fotografică a școlilor populare de artă din întreaga țară, expoziție-concurs organizată de Școala populară de artă din Sibiu. Cu acest prilej se vor înmîna și premiile laureatilor artei fotografice din faza județeană a Festivalului național „Cîntarea României”.

Conferință

Luni, 2 aprilie, la Casa de cultură a studenților din Sibiu, în cadrul programului decadelor cărții social-politice pentru tineret, dr. M. Jurcă, lector la Institutul de învățămînt superior din Sibiu, - autorul recentei lucrări „Mișcarea socialistă și social-democrația din România 1934-1944 Poziția sa față de fascism și război” - va conferența pe tema „Mișcarea socialistă și social-democrația din România”.

SPORT • SPORT • SPORT

În campionatul județean de fotbal

Rezultatele

din campionatul județean II de fotbal

Voința - Record 3-1; Unirea Miercurea - Păvăniș Rășinari 2-4; Tractorul - I.U.P.S. 1-2; Gloria Loamneș - Cibinul 1-3; Sevișul - Vulturii Șura 1-4; Juniori: Șc. sp. 4 - Sticla 2-3; Inter - Tereziar 0-4; Carpați -

Șc. sp. 2, 1-4; Metalul I.O.S. - Textila Cîsnădie 1-4; A.S. Mecanica - C.F.R. 3-4; Șantierul - I.P.A.S. 1-3; Unirea Ocna Sibiului - Centrul copii 3-1.

Jucători sancționați

N. Dorca (Gloria Loamneș) 4 etape; A. Romanți (I.U.P.S.), C. Enescu (Tractorul) 2 etape; O. Horhat (Carbosin) 3 etape; Leutner W. (Gloria Dumbrăveni) 2 etape; S. Iliuț (Sevișul) o etapă pentru 3 cartonașe galbene.

Sub genericul „Daciadei”

Duminică la Școala militară de ofițeri activi „Nicolae Bălcescu” s-a desfășurat un bogat program cultural-sportiv care a cuprins „Crosul tineretului”, probă de 3.000 metri, etapa pe școală. Primele trei locuri au fost ocupate în ordine de: elev caporal Marcel Irimie, elev Liviu Vizdei și elev Ion Suditu. În același timp 8 echipe de handbal s-au întrecut în cadrul turneului fulger cîștigat (în fi-

nală) de echipa din subunitatea în care munceste lt. col. Alexandru Micu. Concursul de forță și rezistență, cu caracter aplicativ militar, a atras la startul lui un număr deosebit de mare de elevi. Pe primele locuri s-au clasat elev caporal Virgil Popa, elev sergent N. Danciu și elev N. Ungureanu. S-au mai desfășurat întreceri la tenis de masă, tenis de cîmp, judo etc. (Lt. col. V. NEGHINĂ)

Panoramic competițional

FOTBAL - Sibiu - 31.III: Șantierul - Viitorul Dumbrăveni (camp. jud., ora 15.30, Voința); C.F.R. - Sticla Avrig (camp. jud., ora 16, C.F.R.). 1.IV: Inter - Automecanica Mediaș (div. C, ora 11, teren Inter); Construcții - Mureșul Luduș (div. C, ora 15, teren Inter). Mediaș - 1.IV: Gaz metan - C.S.M. Drobeta Tr. Severin (div. B, ora 11, teren Gaz metan). Agnita - 1.IV: IMIX - Foresta Bisurița (div. C, ora 11).

INOT - Sibiu - 31.III și 1.IV: Faza județeană a Campionatului republican de inot (ora 17, respectiv, ora 9, noul bazin acoperit).

VOLEI - Sibiu - 1.IV: 7 Noiembrie - C.S.U. Pitești (div. B, masc., ora 11, sala C.S. Școlar).

Turism-drumeții

Pentru acest sfîrșit de săptămînă, clubul „Amicii munților”, de pe lîngă Casa de cultură a sindicatelor din Sibiu, vă invită să participați la următoarele drumeții montane:

■ 31 martie - 1 aprilie: Turnu - Stănișoara - Cabana Cozia - Stănișoara - Turnu. Întîlnirea participanților la ora 16.00 în Gara mare, plecarea cu trenul personal 2064 la ora 16.16;

■ 31 martie - 1 aprilie: Cornet - Virful Spicului - Virful Rîgla (1.424 m) - Robești. Excursionistii se vor întîlni în Gara mare la ora 16, pentru a pleca la ora 16.16 cu trenul personal 2064;

■ 1 aprilie: Cîsnădie - Măgura (1.303 m) - Grădina Trandafirilor - Prislop - Rășinari. Plecarea la ora 6.30 cu autobuzul de Cîsnădie.

Drumețiile li se recomandă să fie echipați adecvat sezonului, să dispună de lanterne și în limita posibilităților de saci de dormit.

12.30 Te
12.35 Cu
spanio
12.55 Cu
france
13.15 Co
prinz
14.20 Co
județ
14.40 Me
lare
15.00 Un
de ap
pre). „F
ironon
15.25 Op
zătoru
de Ka
16.30 Ag
rală
17.00 Tr
mortiz
17.10 Cl
tului
18.00 Ma
cronica
telor
ne și
18.15 Ha
culin:
Mare
Club
- me
semifi
Cupelo
siune
Baia I
ză: F
țional
meciu
rate
Campi
pean
19.30 Te
20.00 La
lei:
energi
20.10 Te
20.40 Fi
spatele
chise
21.25 Să
sportiv
21.35 In
simbă
cu Se
și inv
22.25 Te
Sport

ci

SIBIU
Mărio
le 9
11
18.30
„Dueli
12
14.30
20.30
„Fiara
și „Sfîr
tului di
14
16
iembrie
orele 16
CISNA
„Totul
orele 10

Teatr
prezintă
martie,
spectac
deseră
șatescu

Teatr
prezintă
spectac
Mihaele
10.30 (

me

(meteor
Si

Mîine
fi insta
variabil
ploi cu
averse.
fla mo
intensif
torul v
ratură
soară.
fi cupr
3 grad
mele f
grade.

DECRET PREZIDENȚIAL

privind conferirea de distincții ale Republicii Socialiste România și a Diplomei de onoare unor organizații județene de partid, consilii populare județene, unități economice și institute de cercetare și proiectare

Președintele Republicii Socialiste România decretază:

Art. 1. — Pentru rezultatele deosebite obținute în anul 1978 în îndeplinirea și depășirea Planului național unic de dezvoltare economico-socială și a angajamentelor asumate, pentru ocuparea locurilor I, II și III în întrecerea dintre organizațiile județene de partid în industrie, construcții, transporturi și circulația mărfurilor și pentru contribuția adusă la dezvoltarea economiei în ansamblu, se conferă:

— Titlul de „Erou al Muncii Socialiste”, pentru locul I, Organizației de partid a județului Cluj;

— Ordinul Muncii clasa a II-a, pentru locul II, Organizației de partid a județului Alba;

— Ordinul Muncii clasa a III-a, pentru locul III, Organizației de partid a municipiului București și Organizației de partid a județului Covasna.

Art. 2. — Pentru rezultatele deosebite obținute în anul 1978 în îndeplinirea și depășirea sarcinilor de plan la principalii indicatori din agricultură, pentru ocuparea locurilor I, II și III în întrecerea dintre organizațiile județene de partid în acest domeniu, se conferă:

— Ordinul Meritului Agricol clasa I, pentru locul I, Organizației de partid a județului Argeș;

— Ordinul Meritului Agricol clasa a II-a, pentru locul II, Organizației de partid a județului Neamț;

— Ordinul Meritului Agricol clasa a III-a, pentru locul III, Organizației de partid a județului Bacău.

Art. 3. — Pentru rezultatele deosebite obținute în anul 1978 în îndeplinirea sarcinilor de plan și a angajamentelor asumate în economia locală, pentru ocuparea locurilor I, II și III în întrecerea dintre consiliile populare județene, se conferă:

— Ordinul Muncii clasa I, pentru locul I, Consiliului popular al județului Bihor;

— Ordinul Muncii clasa a II-a, pentru locul II, Consiliului popular al județului Argeș;

— Ordinul Muncii clasa a III-a, pentru locul III, Consiliului popular al județului Neamț.

Art. 4. — Pentru rezultatele deosebite obținute în anul 1978 și pentru ocuparea locurilor I, II și III în întrecerea dintre unitățile industriale, de construcții, din agricultură și silvicultură, transporturi și telecomunicații, circulația mărfurilor, de prestări de servicii și institutele de cercetare și proiectare, se conferă:

Industria

Ordinul Steaua Republicii Socialiste România clasa I, pentru locul I:

— Combinatului siderurgic Hunedoara;

— Întreprinderii de aluminiu Slatina.

Ordinul Muncii clasa I, pentru locul I:

— Întreprinderii electrocentrale Brăila;

— Minei Filipești de Pădure, județul Prahova;

— Întreprinderii de mașini-unelte și agregate București;

— Întreprinderii de utilaj greu „Progresul”-Brăila;

— Combinatului chimic Făgăraș, județul Brașov;

— Întreprinderii forestiere de exploatare și transport — Suceava;

— Întreprinderii de stofă de mobilă — București;

— Întreprinderii de industrializarea laptelui — Iași.

Ordinul Muncii clasa a II-a, pentru locul II:

— Întreprinderii de rețele electrice Suceava;

— Întreprinderii miniere Barza, județul Hunedoara;

— Schele de extracție — Ticleni, județul Gorj;

— Întreprinderii „9 Mai” Turda, județul Cluj;

— Întreprinderii „1 Mai” — Ploiești;

— Întreprinderii de ferite — Urziceni, județul Ilfov;

— Întreprinderii chimice „Ducești” — București;

— Întreprinderii „Napochim” — Cluj-Napoca;

— Combinatului de prelucrare a lemnului Oradea;

— Întreprinderii de materiale de construcții — Turda, județul Cluj;

— Întreprinderii de portelan Alba Iulia;

— Întreprinderii de tricotate „Adesgo” — București;

— Întreprinderii de morărit și panificație — Covasna;

— Întreprinderii pentru producerea și industrializarea legumelor și fructelor — Vădeni, județul Brăila;

— Întreprinderii mecanice a agriculturii și industriei alimentare — Arad.

Ordinul Muncii clasa a III-a, pentru locul III:

— Schele de foraj Tîrgu Ocna, județul Bacău;

— Întreprinderii de prospecțiuni și explorări geologice Baia Mare, județul Maramureș;

— Întreprinderii „Laminorul” — Brăila;

— Întreprinderii mecanică fină — Sinaia, județul Prahova;

— Întreprinderii „Electrometal” — Timișoara;

— Întreprinderii Rafinăria Brașov;

— Întreprinderii Rafinăria Ploiești;

— Întreprinderii de detergenți „Dero” — Ploiești;

— Întreprinderii de piese de schimb, utilaje pentru industria chimică — Satu Mare;

— Combinatului de lămpi și azbociment — Fieni, județul Dimbovița.

— Întreprinderii de hîrtie cretată și carton ondulat — Ghimbav, județul Brașov;

— Întreprinderii „Dermatina” — Timișoara;

— Întreprinderii „Textila” — Pitești;

— Întreprinderii Piscicola — Cluj;

— Întreprinderii de spirt — Sfîntu Gheorghe;

— Întreprinderii poligrafice — Bacău.

Construcții

Titlul de „Erou al Muncii Socialiste” pentru locul I, Trustului de construcții — Cluj.

Ordinul Muncii clasa a II-a, pentru locul II:

— Trustului de construcții industriale — Brașov;

— Întreprinderii de construcții căi ferate — Brașov.

Ordinul Muncii clasa a III-a, pentru locul III:

— Trustului de izolații pentru lucrări industriale — București;

— Întreprinderii „Energo-petrol” — Cimpina, județul Prahova.

Agricultură și silvicultură

UNITĂȚI DIN AGRICULTURA DE STAT ȘI SILVICULTURĂ

Ordinul Muncii clasa I, pentru locul I, Întreprinderii agricole de stat Prejmer — Brașov.

Ordinul Muncii clasa a II-a, pentru locul II:

— Întreprinderii de stat pentru creșterea și îngrijirea porcilor — Berăgsău, județul Timiș;

— Stațiunii pentru mecanizarea agriculturii — Miroși, județul Argeș;

— Inspectoratului silvic județean — Vrancea.

Ordinul Muncii clasa a III-a, pentru locul III:

— Întreprinderii agricole de stat — Simburești, județul Olt;

— Întreprinderii agricole de stat — Smîrdan, județul Galați.

UNITĂȚI COOPERATISTE DIN AGRICULTURĂ

Ordinul Meritului Agricol clasa I, pentru locul I:

— Cooperativei agricole de producție — Scornicești, județul Olt;

— Asociației economice intercooperatiste pentru îngrijirea ovinelor — Mihail Kogălniceanu, județul Constanța.

Ordinul Meritului Agricol clasa a II-a, pentru locul II:

— Cooperativei agricole de producție — Petrești, județul Satu Mare;

— Cooperativei agricole de producție „Gheorghe Doja”, județul Ialomița;

— Cooperativei agricole de producție — Petrești-Gălești, județul Dimbovița;

— Asociației economice intercooperatiste pentru creșterea găinilor ouătoare — Uricani, județul Iași;

— Asociației economice intercooperatiste de creșterea vacilor pentru lapte — Huțani, județul Botoșani.

Ordinul Meritului Agricol clasa a III-a, pentru locul III:

— Cooperativei agricole de producție — Vinu de Jos, județul Alba;

— Cooperativei agricole de producție — Schela, județul Galați;

— Asociației economice de stat și cooperatiste de sere — Bărcănești, județul Prahova;

— Asociației economice intercooperatiste pentru îngrijirea porcilor — Vinători, județul Vrancea.

Transporturi și telecomunicații

Ordinul Muncii clasa I, pentru locul I, Stației C.F.R. Curtici, județul Arad.

Ordinul Muncii clasa a II-a, pentru locul II, Întreprinderii de transporturi auto Buzău.

Ordinul Muncii clasa a III-a, pentru locul III:

— Direcției județene de poștă și telecomunicații Brașov;

— Întreprinderii de aviație utilitară București.

Circulația mărfurilor

Titlul de „Erou al Muncii Socialiste”, pentru locul I, Întreprinderii de comerț exterior „Agroexport” — București.

Ordinul Muncii clasa I, pentru locul I:

— Întreprinderii comerciale de stat pentru mărfuri textile și încălțăminte — Pitești;

— Uniunii județene a cooperativelor de consum — Vilcea.

Ordinul Muncii clasa a II-a, pentru locul II, Oficiului județean de turism — Cluj.

Ordinul Muncii clasa a III-a, pentru locul III:

— Întreprinderii comerciale de stat pentru alimentație publică — Piatra Neamț;

— Cooperativei comunale de consum — Seini, Maramureș;

— Întreprinderii de comerț exterior „Metarom” — București;

— Întreprinderii de hoteluri și restaurante — Eforie Nord.

Prestări de servicii

Ordinul Muncii clasa I, pentru locul I, Întreprinderii de transporturi Constanța.

Ordinul Muncii clasa a II-a, pentru locul II:

— Întreprinderii județene de gospodărie comună și locativă — Bistrița-Năsăud;

— Uniunii județene a cooperativelor meșteșugărești — Gorj.

Ordinul Muncii clasa a III-a, pentru locul III:

— Întreprinderii de construcții, reparații și administrație locativă — Giulești-București;

— Uniunii județene a cooperativelor meșteșugărești — Alba.

Institute de cercetare științifică

Titlul de „Erou al Muncii Socialiste”, pentru locul I, Institutului de cercetări chimice — ICECHIM — București.

Ordinul Meritului Științific clasa I, pentru locul I, Institutului de cercetare științifică și inginerie tehnologică pentru industria electrotehnică I.C.P.E. — București.

Ordinul Meritului Științific clasa a II-a, pentru locul II, Institutului de cercetări pentru valorificarea legumelor și fructelor — I.C.V.L.F. — București.

Ordinul Meritului Științific clasa a III-a, pentru locul III, Institutului de cercetări metalurgice — I.C.E.M., București.

Institute de cercetare științifică și inginerie tehnologică

Ordinul Meritului Științific clasa a II-a, pentru locul II:

— Institutului de cercetare științifică și inginerie tehnologică pentru automatizări, tehnică de calcul și telecomunicații;

— Institutului de cercetare științifică și inginerie tehnologică pentru mașini-unelte, agregate, mecanică fină și scule — „Titan”.

Ordinul Meritului Științific clasa a III-a, pentru locul III:

— Institutului de cercetare și proiectare pentru industria materialelor de construcții — I.C.P.M.C. București;

— Institutului de cercetare științifică, inginerie tehnologică și proiectare pentru secțiune calde.

Institute de proiectare ale ministerelor

Ordinul Muncii clasa I, pentru locul I, Institutului de proiectări tehnologice pentru industria ușoară — I.P.I.U.

Ordinul Muncii clasa a II-a, pentru locul II, Institutului de proiectare pentru construcții tipizate — I.P.C.T.

Ordinul Muncii clasa a III-a, pentru locul III:

— Institutului de inginerie tehnologică și proiectare de întreprinderi constructoare de mașini — I.P.C.M.;

— Institutului de studii și proiectări pentru îmbunătățiri funciare — I.S.P.I.F.

Institute de proiectare ale consiliilor populare județene

Ordinul Muncii clasa I, pentru locul I, Institutului „Proiect” — București.

Ordinul Muncii clasa a II-a, pentru locul II, Institutului de proiectare județean Constanța.

Ordinul Muncii clasa a III-a, pentru locul III, Institutului de cercetare și proiectare Iași.

Institute și stațiuni de cercetare și producție

Ordinul Muncii clasa a III-a, pentru locul III, Stațiunii centrale de cercetări pentru creșterea ovinelor — Palas.

Art. 5. — Pentru rezultatele obținute în anul 1978 în îndeplinirea și depășirea sarcinilor de plan și a angajamentelor asumate, pentru ocuparea locurilor IV, V și VI în întrecerea dintre organizațiile județene de partid în industrie, construcții, transporturi și circulația mărfurilor și pentru contribuția adusă la dezvoltarea economiei în ansamblu, se acordă „Diploma de onoare”, după cum urmează:

— Organizației de partid a județului Suceava, pentru locul IV;

— Organizației de partid a județului Sibiu, pentru locul V;

— Organizației de partid a județului Brașov, pentru locul VI.

Art. 6. — Pentru rezultatele obținute în anul 1978 în îndeplinirea și depășirea sarcinilor de plan la principalii indicatori din agricultură, pentru ocuparea locurilor IV, V și VI în întrecerea dintre organizațiile județene de partid în acest domeniu, se acordă „Diploma de onoare”, după cum urmează:

— Organizației de partid a județului Buzău, pentru locul IV;

— Organizației de partid a județului Vrancea, pentru locul V;

— Organizației de partid a județului Prahova, pentru locul VI.

Art. 7. — Pentru rezultatele obținute în anul 1978 în îndeplinirea sarcinilor de plan și depășirea angajamentelor asumate în economia locală, pentru ocuparea locurilor IV, V și VI în întrecerea dintre consiliile populare județene, se acordă „Diploma de onoare”, după cum urmează:

— Consiliului popular al județului Suceava, pentru locul IV;

— Consiliului popular al județului Cluj, pentru locul V;

— Consiliului popular al județului Vilcea, pentru locul VI.

NICOLAE CEAUȘESCU,

Președintele Republicii Socialiste România

Lucrările sesiunii Marii Adunări Naționale

(Urmare din pag. D)

vacășul Ilie Verdet în funcția de prim-ministru al guvernului.

A luat cuvântul tovarășul Ilie Verdet, care a mulțumit pentru înalta cinste ce i s-a acordat.

Trecându-se la următorul punct de pe ordinea de zi, Marea Adunare Națională a eliberat pe tovarășul Emil Bobu din funcția de vicepreședinte al Consiliului de Stat, ca urmare a numirii sale în funcția de ministru al muncii, precum și pe tovarășul Ion Dincă din calitatea de membru al Consiliului de Stat, fiind numit viceprim-ministru al guvernului, ministrul construcțiilor industriale.

În legătură cu aceasta, la propunerea Comitetului Central al Partidului Comunist Român și a Consiliului Național al Frontului Unității Socialiste, Marea Adunare Națională a ales, în unanimitate, pe tovarășul Gheorghe Rădulescu în funcția de vicepreședinte al Consiliului de Stat și pe tovarășii Gheorghe Pană și Ion Iliescu în calitatea de membri ai Consiliului de Stat. În această calitate, tovarășii Gheorghe Rădulescu și Gheorghe Pană au depus jurământul de credință și devotament față de Republica Socialistă România, tovarășul Ion Iliescu fiind absent.

La punctul trei de pe ordinea de zi, Marea Adunare Națională a eliberat pe tovarășul Maxim Berghianu, președintele Comisiei pentru agricultură, silvicultură și gos-

podărirea apelor, din această comisie, în legătură cu numirea sa în funcția de ministru secretar de stat la Ministerul Agriculturii și Industriei Alimentare. Totodată, la propunerea Biroului M.A.N. a fost ales ca membru al Comisiei pentru agricultură, silvicultură și gospodărirea apelor tovarășul Ion Catrinescu.

De asemenea, Marea Adunare Națională a eliberat pe tovarășul Nicolae Constantin din calitatea de secretar al Marii Adunări Naționale, ca urmare a însărcinării primite în cadrul guvernului.

Ca secretar al Marii Adunări Naționale, la propune-

rea Biroului M.A.N., a fost ales tovarășul Carol Dina.

La amiază, lucrările sesiunii au luat sfârșit, urmând ca data reluării în plen a lucrărilor sesiunii a IX-a a celei de a VII-a legislaturi a M.A.N. să fie anunțată ulterior.

★

În aceeași zi, în fața tovarășului Nicolae Ceaușescu, președintele Republicii Socialiste România, primul ministru al guvernului, tovarășul Ilie Verdet a depus jurământul de credință și devotament față de Republica Socialistă România.

(Agerpres)

HOTĂRÎREA

Marii Adunări Naționale cu privire la eliberarea tovarășului Manea Mănescu din funcția de prim-ministru al guvernului

Marea Adunare Națională, luând act de scrisoarea tovarășului Manea Mănescu, l-a eliberat, la cerere, din funcția de prim-ministru al guvernului, fiind seama de starea sănătății sale.

Marea Adunare Națională exprimă, cu acest prilej, tovarășului Manea Mănescu mulțumiri pentru activitatea desfășurată timp de cinci ani în fruntea guvernului și apreciază munca pe care a depus-o, alături de ceilalți membri ai Consiliului de Miniștri, pentru înfăptuirea hotărârilor Congresului al XI-lea și Conferinței Naționale ale partidului.

Adresându-i urarea de însănătoșire cât mai grabnică, Marea Adunare Națională își exprimă convingerea că tovarășul Manea Mănescu, folosind experiența dobândită în îndelungata activitate în organele de conducere ale partidului și statului, va participa și în viitor la viața social-politică a țării, aducându-și pe mai departe, contribuția la înflorirea multilaterală a României socialiste.

telegrame externe.

■ LA 30 MARTIE, LA ROMA S-AU DESCHIS LUCRĂRILE CONGRESULUI AL XV-LEA AL PARTIDULUI COMUNIST ITALIAN. La congres participă aproximativ 1200 de delegați și numeroși invitați. Iau parte, de asemenea, reprezentanți ai unor partide comuniste și muncitorești. Din partea Partidului Comunist Român participă o delegație condusă de tovarășul Constantin Dăscălescu, membru al Comitetului Politic Executiv, secretar al C.C. al P.C.R.

Pe ordinea de zi a congresului figurează raportul de activitate prezentat de Enrico Berlinguer, secretar general al P.C.I., consacrat problemelor unității forțelor muncitorești, populare și democratice, telurilor și sarcinilor partidului în condițiile actuale. Congresul va adopta un nou Statut al partidului și va alege organele de conducere.

■ ADOLFO SUAREZ, CANDIDATUL DESEMNAȚ DE REGELE JUAN CARLOS, A OBTINUT, VINERI, VOTUL DE ÎNCREDERE AL CONGRESULUI DEPUTAȚILOR PENTRU A FORMA NOUL GUVERN SPANOL. În favoarea lui Adolfo Suarez au votat 183 de deputați, împotriva — 149, opt deputați s-au abținut iar alți zece au lipsit de la vot.

Noul guvern, a cărui componență premierul Adolfo Suarez o va prezenta la începutul săptămânii viitoare, este primul cabinet format conform dispozițiilor Constituției adoptate prin referendum, desfășurat la 6 decembrie 1978.

■ ÎN CADRUL UNEI CONFERINȚE DE PRESĂ ORGANIZATE CU PRILEJUL VIZITEI SALE OFICIALE DE PATRU ZILE ÎN R.F. GERMANIA, secretarul general al O.N.U., Kuno Waldheim, a declarat că alegerile generale sub egida O.N.U. vor trebui să aibă loc în Namibia, așa cum s-a prevăzut, în toamna acestui an, cu condiția ca R.S.A. să își anuleze în următoarele două săptămâni acordul asupra modului lor de desfășurare. El a subliniat că Organizația Poporului din Africa de Sud-Vest (S.W.A.P.O.) a dat un răspuns satisfăcător în legătură cu propunerile privind modul de desfășurare a viitoarelor alegeri.

■ PREȘEDINTELE P.C. DIN AUSTRIA, FRANZ MUHRI, A DECLARAT, în cadrul unei conferințe de presă, că Partidul Comunist se va prezenta la apropiatele alegeri pentru Consiliul Național (Camera inferioară a forului legislativ) cu un program clar și precis. Acesta prevede, ca obiective prioritare, lupta împotriva inflației și a poverii impozitelor asupra veniturilor oamenilor muncii, pentru lichidarea șomajului și limitarea puterii marelui capital.

■ DACĂ NU VA FI ADOPTATĂ O POLITICĂ ECONOMICĂ CUPRINZÎND MĂSURI RADICALE, inflația și șomajul vor atinge cote deosebit de înalte în Marea Britanie în anii '80, este de părere un grup de experți din Cambridge. În prezent, șomajul afectează 1,5 milioane persoane, iar inflația este de 9,4 la sută. În cazul în care nu se va întreprinde ceva pentru a se garanta o expansiune economică în ritm rapid, totalul persoanelor fără un loc de muncă ar putea ajunge la 3,5 milioane, iar inflația la 20 la sută pe an, în deceniul următor — avertizează experții britanici.

COOPERATIVA DE CONSUM AVRIG, JUDEȚUL SIBIU

incadrează urgent:

- ȘOFERI — cu categoria B
- VINZĂTORI la magazine alimentare
- ZUGRAVI — ZIDARI
- ȘEFI UNITĂȚI COMERCIALE
- MUNCITORI NECALIFICAȚI

Informații la biroul cooperativei din Avrigh, telefon 19116. — 199 —

INTREPRINDEREA „INDEPENDENȚA” SIBIU

incadrează de urgență:

- MUNCITORI CALIFICAȚI în meseria de turnător-formator
- MUNCITORI NECALIFICAȚI pentru calificare la locul de muncă în meseria de turnător-formator

Condiții de încadrare conform Legii nr. 11/1971. 200

I.R.E. SIBIU — ȘANTIERUL CONSTRUCȚII-MONTAJ

incadrează:

- MUNCITORI NECALIFICAȚI în vederea calificării în meseria de electrician
- Cursul începe în luna aprilie 1979. — 201 —

COMITETUL JUDEȚEAN DE CULTURĂ ȘI EDUCAȚIE SOCIALISTĂ SIBIU, str. Armata roșie nr. 8

INCADREAZĂ: ● conducător auto pe autoturism ARO 240

Condițiile de încadrare și retribuție conform Legii nr. 12/1971 și Legii nr. 57/1974. — 205 —

CENTRUL TERITORIAL DE CALCUL ELECTRONIC SIBIU, str. Someșului nr. 19

ORGANIZEAZĂ CONCURS, la data de 16 aprilie 1979, pentru ocuparea unui post de: ● MAGAZINER PRINCIPAL.

Condițiile de încadrare sînt cele prevăzute de Legea nr. 12/1971 și Legea nr. 22/1969. — 204 —

MICA PUBLICITATE

PIERDERI

■ Pierdut următoarele legitimații:

— eliberată de întreprinderea „Metalurgică” Sibiu, pe numele Gross Emil;

— nr. 1436, eliberată de întreprinderea „Mătasea roșie” Cisnădie, pe numele Grigore Maria;

— eliberată de întreprinderea „Independența” Sibiu, pe numele Dăncilă Ioan;

— eliberată de I.P.A. Sibiu, pe numele Grama Peter.

Le declarăm nule.

■ Pierdut lanț de aur alb. Adresați telefon 14855, Sibiu. Recompensă.

■ Pierdut abonament C.F.R. pe ruta Sibiu — Medias, pe numele Comănică Ilie. Îl declar nul.

■ Pierdut foaie de parcurs 80619/9 martie 1979, eliberată de S.M.T.F. Sibiu, pe numele Mateoiu Toma. O declar nulă.

VINZĂRI-CUMPARĂRI

■ Vind sistem electronic de aprindere fără contact, pentru mașină — nou. Sibiu, telefon 14190.

■ Vind radiocasetofon „Sharp” — japonez. Sibiu, telefon 31443, orele 15-20.

■ Vind casă liberă — trei camere, bucătărie, Sibiu, str. Balanței 10 (îngă restaurant Dorna).

■ Vind motocicletă MZ 125; magnetofon Grundig TK-40; cazan de baie din aramă — nou. Sibiu, telefon 38343, după ora 16.

■ Vind mobilă de sufragerie „Bileu”. Informații Sibiu, telefon 33800.

■ Vind casă, trei camere, dependințe. Sibiu, str. Lăptăriei 20.

■ Vind aparat pentru preparat limonadă — preț convenabil. Sibiu, str. Tg. Vinului 8. Roman.

■ Cumpăr mașină de tricatat nr. 8 sau 10. Sibiu, telefon 34290.

■ Vind apartament liber — două camere, dependințe, Hipodrom II, bloc T-18, ap. 22, telefon 38332.

■ Vind ceas pendulă — de perete și alte obiecte. Cumpăr o pereche de picioare pentru mașină de cusut mare. Sibiu, telefon 35243.

■ Vind marmură albă pentru mozaic venetian. Sibiu, str. Alexandri 15.

■ Vind Skoda S 100, tip 1977. Sibiu, telefon 30507, orele 16-19.

■ Vind fereastră 1,88x1,71, cu obloane; canapea; masă — birou; somieră. Sibiu, str. Chendi 7 (Calea Dumbrăvii).

■ Cumpăr casă, singur în curte, cu grădină. Sibiu, telefon 39386.

■ Vind apartament central — două camere mari, dependințe. Sibiu, telefon 13543.

SCHIMB DE LOCUINȚĂ

■ Schimb apartament proprietate de stat, trei camere, Gheorghieni (Cluj-Napoca), cu similar sau 4 camere Sibiu. Informații telefon 47169, Cluj-Napoca.

OFERTĂ DE SERVICIU

■ Caut femeie — cunoscătoare limba germană, pentru îngrijire copil de 4 ani. Sibiu, telefon 12186.

INCHIRIERI

■ Profesor pensionar caută cameră pentru închiriat — central sau aproape central. Telefon 11129, orele 18-20.

ANUNȚURI FAMILIALE

■ Soția, fiica, ginerele și nepoții — urează dragului lor IOAN STOICA din Cisnădie, cu ocazia aniversării a 55 de ani, — multă sănătate, fericire și „La mulți ani”.

■ Cu ocazia împlinirii vârstei de 80 de ani, dorim „La mulți ani” lui VASILE CIOVICĂ, Familia.

■ Fiica și ginerele urează părinților MIHAEL și ANA TÔK, multă sănătate și fericire, cu ocazia împlinirii a 28 de ani de căsnicie.

■ Fiicele și fiul urează celei mai bune mame ILEANA URSU din satul Bradu — cu prilejul aniversării a 70 de ani — multă sănătate, fericire și viață îndelungată.

Cu adîncă durere anunțăm încetarea din viață a scumpului nostru fiu, frate și nepot

OCTAVIAN RAȚIU

— 16 ani —

Înmormîntarea are loc azi, 31 martie, ora 12 din Turnișor, str. Orzului 27. Familia îndurerată.

Familia îndurerată anunță încetarea din viață a celei ce a fost

VICTORIA VINERIAN

— 82 ani —

Înmormîntarea are loc duminică, 1 aprilie, ora 13, din str. Lupeni 46, Sibiu.

Cu adîncă durere, anunțăm încetarea din viață, după o lungă și grea suferință, a scumpului nostru sot, tată și bunici

IOAN FRUM

— 84 ani —

Înmormîntarea va avea loc duminică, 1 aprilie 1979, ora 12, din str. Calea Șurii Mici, nr. 5, Sibiu.

Îndurerata familie.

Familia îndurerată mulțumește pe această cale tovarășului comandant al garnizoanei Sibiu, Federației române de călărie și pentaton modern, Consiliului județean de educație fizică și sport, Clubului sportiv muncitoresc Sibiu, „Independența” Sibiu, I.C.M.J. Sibiu, tuturor rudelor, vecinilor, prietenilor din Sibiu și din toată țara, care — prin prezență, flori, telegrame — au fost alături de noi în cele mai grele clipe, pricinuite de moartea fulgerătoare, în ziua de 26 martie 1979, a celui care a fost antrenorul de călărie, maior în rezervă

CALISTRAT SMARANDACHE

COLEGIUL DE REDACȚIE: Victor DOMȘA (redactor șef), Ioan NISTOR (redactor șef adjunct), Emil DAVID, Traian SUCIU, Ioan DOBRA.

REDACȚIA ȘI ADMINISTRAȚIA: Sibiu, B-dul Victoriei nr. 11, telefon nr. 12810-13183. Abonamentele se fac la oficiile poștale, factorii poștali și difuzorii din întreprinderi și instituții. Mica publicitate se primește zilnic între orele 8-11. Tiparul: Întreprinderea poligrafică Sibiu — 40064.

BIBLIOTECA „ASTRA”
SIBIU